
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 19

499

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 5  

Συγκρότηση Ερανικής Επιτροπής για την ανέγερση Μνημείου Ευεργετών και Δασκάλων του Γένους 

στον Δήμο Ιωαννιτών

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 122 έως 126 του Αστικού Κώδικα,

β) του ν. 5101/1931 «Περί ενεργείας εράνων και λαχειοφόρων ή φιλανθρωπικών αγορών» (Α΄ 238).

2. Τις 578/1996, 267/2020, 31/2023, 144/2023 και 112/2024 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Ιωαννιτών.

3. Το 132852/06.12.2023 αίτημα του Δήμου Ιωαννιτών.

4. Τα 41975/08.05.2024, 71006/02.09.2024 και 78279/01.10.2024 έγγραφα της Προέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Ιωαννιτών.

Με πρόταση της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Συγκροτούμε Ερανική Επιτροπή, η οποία αποτελείται από τους κάτωθι:

α) Θωμά Μπέγκα, Δήμαρχο Ιωαννίνων, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον νόμιμο αναπληρωτή του.

β) Αλέξανδρο Καχριμάνη, Περιφερειάρχη Ηπείρου, ως Αντιπρόεδρο, με αναπληρωτή τον Οδυσσέα  

Πότση, οδοντίατρο, Δημότη Ιωαννίνων.

γ) Παρασκευή Τσίλη, Δικηγόρο, Δημότη Ιωαννίνων, ως Γραμματέα, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Κοσμά, 

Δημοτικό Σύμβουλο.

δ) Χρήστο Μασσαλά, πρώην Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο 

Καψάλη, πρώην Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

ε) Παναγιώτη Τσαμάτο, ομότιμο καθηγητή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ως μέλος, με αναπληρώτρια την 

Ελευθερία  Τζάλλα, εκπαιδευτικό.

στ) Χαρίλαο Λεοντάρη, συγγραφέα, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Αγλαΐα Κωστοπούλου, Δρ. Φιλολογίας, 

συνταξιούχο.

ζ) Σπυρίδωνα Εργολάβο, φιλόλογο-συγγραφέα, ως Ταμία, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Καλέ, φιλόλογο.

2. Ως έδρα της Επιτροπής ορίζεται ο Δήμος Ιωαννιτών, η δε διάρκεια αυτής καθορίζεται μέχρι και τις 

30.06.2028.

3. Σκοπός της Επιτροπής είναι η διενέργεια πανελλήνιας εμβέλειας εράνου προς συλλογή χρημάτων για 

την ανέγερση Μνημείου Ευεργετών και Δασκάλων του Γένους σε κεντρικό σημείο της πόλεως των Ιωαννίνων.

4. Το καθαρό προϊόν του εράνου κατατίθεται σε υποκατάστημα της Εθνικής Τράπεζας στην πόλη των Ιωαν-

νίνων, η δε ανάληψη και διάθεση αυτού πραγματοποιείται σύμφωνα με τα άρθρα 10 και 11 του ν. 5101/1931.

5. Η Επιτροπή ευρίσκεται σε απαρτία εάν τα παρόντα μέλη είναι περισσότερα των απόντων, οι δε αποφά-

σεις αυτής λαμβάνονται διά πλειοψηφίας των παρόντων και καταχωρούνται σε ειδικό βιβλίο που τηρείται από 

αυτήν και υπογράφεται από τα παρόντα μέλη.

12.02.2026 20:20:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 19/12.02.2026500

Στην Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 

διατάγματος. 

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Η Υπουργός  

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01000191202260002*


